Edita A. 1587.

Circumspecta Romani Pontificis benignitas, fidelium quorumlibet sub regulari observantia pie vitae studio vacantium necessitatibus & commoditatibus intendens, nonnunquam ab eo providè statuta moderatur, ac quae sacrarum Religionum, & sanctorum decreta generaliter interdicunt, fidelibus ipsis ex Apost. potestatis plenitudine sibi tradita relaxat, & specialiter permittit, prout illorum statui, & conscientiarum purificationi conspicit salubriter expedire.

Procurator

§. 1. Sanè licet aliis nos, ut abusus habendi proprium, & retinendae proprietatis pecuniarum ac bonorum, etiam plerumque male acquiritorum, qui inter plures Canonicos, seu fratres Congregationis S. Georgii in Alga Venetiarum Ordinis S. Augustini, contra expressum paupertatis votum ab eis emissum irreperat, existeretur, & simul dissolutioni aeris alieni, quo universa Congregatio huiusmodi gravata erat, ac aliis illius necessitatibus provideretur, universos & singulos ejusdem Congregationis fratres, seu Canonicos, ac Priores etiam generales, privato

Hic Pontif. Canonici & fratres Congregationis huiusmodi interdicta solumque statum & vestitum submissis rursus

privato & proprio rerum bonorumque omnium, mobili-
 um, & se moventium dominio, usu, usufructu, posses-
 sione, proprietate, & etiam pecuniis à quocumque pecu-
 lio quomodolibet acquisitis, vel obtentis, per alias no-
 stras literas perpetuè privaverimus, ac omnia & qua-
 cumque privilegia, dispensationes, licentias, permissio-
 nes, & indulgentias unicuique eorum, tam Apostolicas, quam
 suorum Superiorum, etiam Generalis Prioris, vel Ca-
 pituli dictæ Congregationis auctoritate desuper con-
 cessa, confirmata, & innovata revocaverimus & annul-
 laverimus, ac omninò prohibuerimus ne quis frater, vel
 Canonicus ejusdem Congregationis, quocumque officio
 vel dignitate, etiam Prioris Generalis fungens, proprium
 quicquam aut peculiare haberet, & à cæteris separatim
 sibi vendicaret, aut possideret, nec similes licentiæ, seu
 permissiones per quoscumque dictæ Congregationis Su-
 periores, aut etiam Capitulum generale alicui unquam
 desuper concederentur. Insuper præceperimus & man-
 daverimus, ut res, pecunia, debitorum nomina, reddi-
 tus, taxa, ac alia omnia, ut quæcumque bona supradic-
 ta, per singulos fratres, seu Canonicos, qui aliquid ta-
 le privatim possiderent, in uno loco communiter à Prio-
 re & fratribus cujuscumque domus designando actu, &
 re ipsa intra certum tunc expressum tempus deponerentur,
 & quoad dominium, possessionem & usum in com-
 mune conferrentur, hisque perfectis, statim unusquisque
 Prior cujuslibet domus generalem Priorem de his omni-
 bus diligenter certiorum faceret, transmissis ad eum in-
 ventario, in quò præmissa omnia antea privatim retenta,
 deinde verò in commune collata descripta essent.
 Demum ipse Prior generalis, victum & vestitum, ac
 quantum rei convenientis præsens necessitas videretur
 postulare, cuique Canonico, seu fratri congruè suppeditari
 curaret, id autem omne quod reliquum esset, in ex-
 tinctionem æris alieni, quo singulæ domus, vel tota
 Congregatio communiter obstricta erat converteretur,
 aut ipsius domibus, vel universæ Congregationi, ad com-
 munes usus, & necessitates sublevandas perpetuè appli-
 caretur.

§. 2. Quicumque autem literis nostris prædictis contin-
 uo non obtemperarent, vel ante illarum publicationem
 pecunias, & alia prædicta occultarent, sive intra,
 vel extra domus prædictas deponerent, aut etiam in pias
 causas converterent, aut alicui pio loco assignarent, qui-
 que alios Canonicos, seu fratres inobedientes, non sta-
 tim Superioribus, ut præfertur, denuntiarent; in pœnam
 privationis dignitatum & officiorum suorum inciderent,
 & ad ea in posterum obtinenda inhabiles censerentur, ac
 pro crimine etiam tanquam futes severe punirentur, &
 excommunicationis sententiam incurrerent eo ipso, à
 qua non nisi in mortis articulo constituti, ab alio quam
 Romano Pontifice, absolutionis beneficium valeret ob-
 tinere, prout in literis prædictis plenius continetur.

§. 3. Nihilominus cum sicut accepimus, literæ ipsæ
 fuerint debite executioni, quantum commodè fieri po-
 tuit demandatæ, etiam ære alieno hujusmodi propemodum
 dissoluto, operæpretium fore censemus, circa prohibitionem
 nostram prædictam in omnes paulò severius interpositam,
 moderationis remedium adhibere, ac in futurum prospicere,
 ne tante prohibitionis hujusmodi multorum animarum
 censuris prædictis in salutis suæ perniciem illaqueatæ
 remaneant, & non solum Fratres, seu Canonicos prædicti
 à rebus, pecuniis, & bonis ad vitæ remedium suis
 industria & labore acquirendis, sed etiam eorum parentes
 & consanguinei ab eleemosynis, donationibus, legatis,
 relictis, & aliis subventionibus eis privatim faciendis
 retrahantur, & exinde Congregatio ipsa rerum, bonorum,
 donationum, legatorum, relictorum, & subsidiorum,
 & hujusmodi successione destituitur, ac graviora
 dispendia & expensarum onera subire cogatur in
 sublevandis necessitatibus eorundem fratrum, seu
 Canonicorum, qui alias sine suæ cujusque domus incom-
 modo & dispendio se possent commodè sustentare.
 Quocirca de nobis attributæ potestatis plenitudine omnes
 & singulas censuras & pœnas in proprietarios, &
 alios prædictos, dictarum literarum serie promulgatas,
 ad eas diutinat quæ decretis sacrorum Canonum Con-

cilii Tridentini, ac Ordinis & Congregationis prædictarum
 regulis & constitutionibus contra tales statuta sunt, Apo-
 stolica auctoritate, tenore præsentium reducimus, &
 moderamus, ac prohibitionem & alia prædicta, non
 omnia & singula in eisdem nostris literis contenta, sed
 hoc ut deinceps Prior generalis pro tempore existens,
 necnon ii ex dictis fratribus, seu Canonicis, quibus id
 ab ipso Priore generali, aut aliis eorum Superioribus
 specialiter permissum aut indultum fuerit, ex pecuniis,
 rebusque & bonis unicuique eorum sigillatim intuitu
 personæ suæ donatis, vel relictis, ac in posterum donan-
 dis vel relinquendis, aut suis labore & industria, vel
 alias undecumque, licite tamen & legitime acquisitis
 ac acquirendis, exceptis pecuniis per eosdem fratres &
 Canonicos vigore dictarum literarum ubicumque depo-
 sitatis, quas in Monasteriorum, & Congregationis hu-
 jusmodi utilitatem omninò cedere volumus, eam partem,
 & portionem quæ pro eorum moderato victu & vestitu,
 ac occurrentibus necessitatibus, secundum ejusque
 gradum & qualitatem necessaria videbitur, privatim per-
 cipere, habere, retinere, ac in suos usus & necessitates
 hujusmodi convertere libere & licite, sine alicujus pœ-
 næ vel censuræ incurfu, possint, & valeant, Apostolica
 auctoritate & tenore præsentis relaxamus, eisque desu-
 per indulgemus.

§. 4. Necnon Priori generali, & aliis Superioribus
 Congregationis hujusmodi, ut quoscumque illius fra-
 tres, seu Canonicos, qui hæcenus præmissorum occasio-
 ne excommunicationis vinculis, & aliis censuris prædi-
 ctis interiti, ad ipsos humiliter recurrerint, & absolu-
 tionem petierint, prævia debita restitutione, seu satisfac-
 tione, si quæ fuerit facienda, ab excommunicationis, &
 aliis censuris propterea incurfis absolventi, & totaliter
 liberandi, dictasque pœnas eis remittendi & condonandi,
 omnemque inhabilitatis, & infamiz maculam, sive no-
 tam contra eos præmissorum occasione quomodolibet
 insurgentem, ab eis abdicandi, ipsosque & eorum singulos
 in pristinum, & eum in quo antea quomodolibet erant
 statum, restituendi, reponendi, & plenariè reintegrandi,
 plenam & liberam eisdem auctoritate & tenore conce-
 dimus facultatem.

§. 5. Non obstantibus prohibitione, aliisque præmis-
 sis, & Apostolicis, ac in Provincialibus, Synodalibus,
 & universalibus Conciliis editis specialibus, vel gene-
 ralibus constitutionibus & ordinationibus, necnon Con-
 gregationis, Ordinis, & domorum hujusmodi, etiam ju-
 ramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate
 alia roboratis statutis & consuetudinibus, cæterisque
 contrariis quibuscumque.

§. 6. Volumus autem, quod earundem præsentium
 transumptis, etiam impressis, manu alicujus Notarii pu-
 blici subscriptis, & sigillo ipsius Congreg. & personæ in
 dignitate Ecclesiastica constitutz munitis eadem pro-
 fus fides adhibeatur, quæ præsentibus adhiberetur, si
 forent exhibitz vel ostense.

Dat. Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris,
 die 5. Septembr. 1587. Pontificatus nostri anno 3.

Superioribus
 que Ordinibus
 facultatem
 concedit re-
 mittendi pœ-
 nas incurfis

Clausula
 derogatoria

Fides eorum
 plorum.

D. P. An. 3.
 die 5. Sept.

Prohibitio admittendi ad beneficia Regni Valen-
 tiæ alienigenas Regnorum Hispaniæ, in quibus
 ipsi Valentini ad similia non admittuntur.

LXIV:

Aliam prohibitionem postea edixit hic idem Pontifex,
 de non admittendis illegitimis ad dignitates Eccles.
 Valentini. infra in const. 84. Cum cœlestis.

Dispouit etiam de regimine Studii generalis Valentini
 iste Pont. sup. in const. 11. Copiosus.

SIXTVS EPISCOPYS, Edita & B.
 Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1587.

IN sacrosancto beati Petri Principis Apostolorum se-
 lio, nullis nostris meritis, sed sola Redemptoris nostri
 benignitate constituti, in universi Orbis Regiones &
 Provincias

Procurator

Interve-
 nientibus
 in im-
 portu-
 bus
 in
 huius
 muni-
 bus
 inter
 munitam
 vel nolus.

me idem
 hic ex-
 si d. eius
 sitione
 datur,
 redueit
 terminos
 illi Tri-
 dentini, &
 sitionis
 ni Com-
 munionis.

Provincias, præsertim Infidelibus & barbaris nationibus adjacentes, aciem nostræ meditationis more vigiliæ Pa-
 storis Domini gregis passim reflectimus, & ut ibidem
 divini nominis, ac Catholicæ Religionis cultus feliciter
 conservetur & effloreat, illarumque indigentia in fidei &
 devotionis erga hanc sanctam Sedem sinceritate Aposto-
 licis favoribus, ac spiritualibus & temporalibus adju-
 ventis jugiter confoveantur, opem & operam libenter
 impendimus, ac in his pastoralis officii nostri partes favo-
 rabilitate interponimus, prout Regionum & Provincia-
 rum hujusmodi publicæ utilitati & felici statui, ipsorum-
 que indigenarum ad Ecclesiastica ministeria, & litera-
 rum studia, directioni & commoditati cognoscimus in
 Domino salubriter expedire.

*Causa hujus
 consp.*

§. 1. Cum itaque, sicut accepimus, Regnum Valen-
 tiæ in citeriori Hispania consistens angustissimos fines
 habeat, & nihilominus populi multitudine refertum, &
 in illius Metropoli Universitas Studii generalis celeberrima
 à fel. rec. Alexandro Papa VI. prædecessore nostro
 inde oriundo, ad ipsius Regni indigenarum, & quorum-
 cumque aliorum ibi confluentium, necnon Theologiarum,
 ac utriusque juris, & aliis optimis scientiis vacare af-
 fectantium instructionem atque profectum instituta, &
 ab eo, ac etiam nuper à nobis variis, amplissimisque pri-
 vilegiis & gratiis ornata existat, & alienigenæ, præsertim
 ex aliis Hispaniarum Regnis, Provinciis, & dominiis,
 & aliis adjacentibus insulis oriundi, dignitates, Cano-
 nicatus, præbendas, & alia beneficia Ecclesiastica in di-
 cto Regno Valentie cõstituta ambientes, sibi de illis pro-
 videri, ac fructus eorundem, & seu pensiones desuper re-
 servari procurent, & passim absque ullo obstaculo ad be-
 neficia, fructus, & pensiones hujusmodi recipiantur, &
 admittantur. Ipsius verò Regni Valentie indigentia in
 aliis Regnis, Provinciis, dominiis, & insulis prædictis,
 prætextu quorundam privilegiorum & indulgentiarum Apo-
 stolicarum, seu constitutionum, aut sanctionum, pragma-
 ticarum nuncupatarum, vel consuetudinum ibidem vige-
 gentium, ab affectatione quorumcumque beneficiorum,
 & perceptione fructuum & pensionum omnino exclu-
 dantur ac repellantur, & exinde plerique eorum, qui assiduis
 laboribus & vigiliis, maximisque impensis in dicta
 Universitate tanquam ingenuarum artium, ac sacrarum,
 & aliarum scientiarum uberrimo seminario, virtutis &
 doctrinæ semina susceperint, & in agro Dominico, si ad
 illius culturam vocarentur, salutaria germina, quæ Altis-
 simo lectissimos fructus suo tempore redderent, produ-
 cere, sibi que ipsis & aliis ad salutem ac Catholicæ Reli-
 gionis, fideique propagationem, & conservationem pro-
 desse possent, nequeunt beneficia Ecclesiastica aut fru-
 ctus vel pensiones pro eorum decenti sustentatione, ne-
 que in patriæ solo, propter exteriorum illa occupan-
 tium frequentiam, minusque extra illud assequi, exacta jam
 ætate, & facultatibus suis consumptis, veluti inertes
 ærumnosam & miserabilem vitam ducere, ac paupertatem
 in senectute (quod durissimum est) tolerare cogantur;
 alii verò illorum conditione perterriti, & spe affectationis
 beneficiorum hujusmodi destituti, se clericali
 militiæ adscribi, ac in disciplinis & ministeriis Ecclesiasticis,
 sacrarumque literarum studiis se exercere non
 curent. Et denique proceres, nobiles, & alii incolæ ejus-
 dem Regni Valentie à beneficiorum fundatione, ac ju-
 rium eorundem, libertatisque Ecclesiasticæ defensione &
 tuitione quodammodo retrahantur.

*Ad beneficia
 Regni Valen-
 tiæ quovis
 modo vacan-
 tura, indige-
 nati ejusdem
 Regni, in eo
 vero nati, &
 non alieni-
 gena aliorum
 Regnorum
 Hispania
 admittantur.*

*Hoc intellige-
 re: mox infra
 habetur.*

§. 2. Nos statui indigenarum Regni Valentie hu-
 jusmodi paterna charitate compatientes, ac æquum,
 & rationi consonum esse censentes, ut ipsi in beneficiorum
 ejusdem Regni affectatione exteris præferantur, aut
 saltem ad beneficia aliorum Regnorum, Provinciarum,
 Dominiorum & Insularum hujusmodi, ad instar incola-
 rum eorundem æquo jure admittantur, ac eadem con-
 ditionem experiantur, ac propterea pro pastoralis officii
 nostri munere, præmissis incommodis occurrere, & de-
 super opportune providere volentes, ipsosque indigenas,
 ac eorum singulos à quibusvis excommunicationis,
 suspensionis, & interdicti, & aliisque Ecclesiasticis sen-
 tentiis, censuris & pœnis, & jure vel ab homine quavis
 occasione vel causa laici, si quibus quomodolibet inno-

dati existunt, ad effectum presentium dumtaxat con-
 sequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore
 censentes, necnon beneficiorum in dicto Regno Valen-
 tiæ consistentium qualitates, quantitates, innovationes,
 nuncupationes, denominationes, situationes, & illorum
 fructuum veros annuos valores presentibus pro expres-
 sis habentes, Motu proprio, non ad indigenarum prædi-
 catorum, vel alicujus ipsorum, aut alterius, seu aliorum
 pro eis nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed
 ex mera deliberatione, & certa scientia nostra, ac de A-
 postolicæ potestatis plenitudine, hac nostra in perpetuum
 valitura constitutione statuimus & ordinamus, quod ex
 nunc deinceps perpetuis futuris temporibus, omnia &
 singula beneficia Ecclesiastica in universo Regno Valen-
 tiæ hujusmodi nunc & pro tempore consistentia, etiam si
 Canonicatus & præbendæ, dignitates etiam majores post
 Pontificales, & principales personatus, administrationes,
 & officia, etiam curata & electiva, in Metropolitana, &
 aliis Cathedralibus ac Collegiatis Ecclesiis, necnon Pa-
 rochiales Ecclesiæ, seu earum perpetuæ Vicariæ, ac in Ro-
 mana Curia vel extra eam litigiosa, & de jure patronatus,
 etiam Regum, Ducum, vel aliorum laicorum, etiam nobili-
 um & illustrium, seu eorum & Clericorum mixtim,
 etiam ex fundatione vel dotatione, aut indulto Aposto-
 lico, seu alias quomodolibet qualificata sint vel fuerint,
 quoties illa per cessum, etiam ex causa permutationis, vel
 decessum, seu quamvis alia dimissionem vel amissionem,
 aut privationem ea pro tempore obtinentium, seu jus in
 illis vel ad illa habentium, aut alias quovis modo, etiam
 apud Sedem prædictam, ac etiam in aliquo ex mensibus
 in quibus vacantium beneficiorum Ecclesiasticorum dis-
 positio nobis & Sedi prædictæ, etiam per constitutiones
 Apostolicas, seu Cancellariæ Apostolicæ regulas, est vel
 pro tempore fuerit reservata, vel etiam Ordinariis Col-
 latoribus per easdem constitutiones, seu regulas vel lite-
 ras alternatarum, aut alia privilegia & indulta excessiva
 hæcenus, & in posterum concedendis, simul vel successivè
 vacare contigerit, etiam actu nunc, ut præfertur, vel aliis
 quibusvis modis, & ex quorumcumque personis vacent,
 ac ex eo quod beneficia ipsa obtinentes, seu in illis vel
 ad illa jus habentes, nostri & quorumcumque aliorum
 Romanorum Pontificum prædecessorum, seu successorum
 nostrorum, aut S. R. E. Cardinalium, etiam viventium, &
 in dicta Curia presentium familiares, continui commen-
 sales, seu dictæ Sedis Notarii, Subdiaconi, Acolythi, Capellani,
 literarum Apostolicarum Abbreviatores, Scriptores,
 Cubicularii, Scutiferi, proventuum & jurium Camera
 Apost. debitorum Collectores & Subcollectores, seu qui-
 cumque alii Curie & Sedis prædictarum officiales, etiam
 sub diversis constitutionibus fel. rec. Pauli Papæ IV. præ-
 decessoris nostri, suorum & pro tempore existentium Ro-
 manorum Pontificum familiarium, continuorum Com-
 mensalium declaratorii comprehensi, presentes & futuri,
 quocumque nomine nuncupati, seu ex quavis alia causa
 dispositioni Apostolicæ specialiter, vel aliis generaliter
 reservata, aut ex generali reservatione Apostolica
 affecta, seu ad Sedem eandem devoluta existant, vel fue-
 rint, solis indigenis dicti Regni, verè, realiter, & non
 fictè in eo natis & nascituris, affecta & debita, prædicti-
 que alienigenæ ad hujusmodi beneficia, in titulum, con-
 tinendam, administrationem, vel alias quomodolibet ob-
 tinendum, aut illorum fructus, redditus, proventus, ju-
 ra, obventiones, distributiones, & emolumenta quæ-
 cumque, seu super eis pensiones annuas percipiendum,
 omnino inhabiles ac incapaces, & si ullo unquam tem-
 pore eadem beneficia, etiam ad illorum patronorum præ-
 sentationem sibi conferte, aut de illis provideri, seu
 fructus, redditus, proventus, & pensiones hujusmodi re-
 servari obtinuerint, aut collationibus, provisionibus,
 presentationibus, institutionibus, reservationibus & aliis
 dispositionibus ipsis desuper factis, seu etiam motu simili
 concessis uti, seu eas ratas & gratas habere præsum-
 perint, omni & quocumque beneficio & officio Eccle-
 siastico per eos, etiam extra dictum Regnum ubicumque
 obtento, eo ipso absque aliqua declaratione desuper faci-
 enda, privati existant.

*Item in
 se de
 tunc
 mhi
 Causa
 rui
 das
 quæ
 Valen-
 consp.*

*Collatum
 que in
 missi
 tra
 p
 exp
 cionur.*

§. 3. Necnon quicumque Ordinarii & alii inferiores
 collatores,

collatores, ac etiam patroni, qui contra praemissa quicquam attentare praesumpserint, & quorumcumque beneficiorum collatione, provisione, electione, praesentatione, institutione, & quacumque alia dispositione; prout cuique competierit, tandiu suspensi remaneant, donec remissionem à Romano Pontifice pro tempore existente meruerint obtinere. Et nihilominus si sic suspensi conferre, providere, eligere, praesentare, instituere, aut alias quomodolibet disponere ausi fuerint, excommunicationis latae sententiae poenae eo ipso incurrant; nec ullus alius quam Romanus Pontifex pro tempore existens, si ve absolutiois, si ve relaxationis beneficium, excepto mortis articulo, valeat eis impartiri.

si quis super collatione beneficiorum in Regno Valentiae, pro quibus dicitur in scriptis de iure.

§. 4. Notarii vero & tabelliones, etiam Apostolica vel Imperiali aut Regia, seu alia quacumque auctoritate creati, qui super adipiscenda possessione cuiuscumque beneficii in dicto Regno Valentiae pro tempore rogabuntur, nisi prius eis fide dignorum testimoniis, aut aliis legitime constiterit, eum cui possessio ipsa fuerit tradenda, verè, realiter, & non fictè in eodem Regno Valentiae natum fuisse, ullum omnino super actu possessionis huiusmodi instrumentum publicum, aut quancumque aliam etiam privatam scripturam conficere, seu in protocollum redigere minime valeant, & si secus, crimen falsi eo ipso etiam incurrant, necnon ad huiusmodi, ac quaecumque alia munera & officia, publicasque functiones similiter inhabiles existant.

alienigena in Regno Valentiae, ad hunc iuris fundationem, per verba de iure fundationis, seu illorum & clericorum mixtim, ut praefertur existentium, caveatur expressè, quod non nisi per clericos, seu Presbyteros de ipsorum fundatorum genere & familia oriundos obtineri possint, eo casu etiam alienigenae, de genere, seu familia fundatorum huiusmodi ad illa praesentari; ac in eis institui liberè possint, nec sub praesenti statuto quoad assecutionem talium beneficiorum comprehendantur.

§. 5. Et quicumque Iudices Ordinarii, vel delegati, coram quibus litem contra quencumque alienigenam in quovis beneficio contra praesentium tenorem intrusum, tam in dicta Curia quam extra eam moveri contigerit, cum primum sibi legitime constiterit, beneficium ipsum ab alienigena detineri, possessionem, ac fructus, redditus, & proventus eiusdem beneficii, donec iis ad quos de iure spectabunt, adjudicentur, sequestrare, ac sub arcto & firmo sequestro ponere debeant & teneantur. Ita tamen, ut si in fundationibus beneficiorum de iurepatronatus laicorum, seu illorum & clericorum mixtim, ut praefertur existentium, caveatur expressè, quod non nisi per clericos, seu Presbyteros de ipsorum fundatorum genere & familia oriundos obtineri possint, eo casu etiam alienigenae, de genere, seu familia fundatorum huiusmodi ad illa praesentari; ac in eis institui liberè possint, nec sub praesenti statuto quoad assecutionem talium beneficiorum comprehendantur.

Et etiam alienigena in Regno Valentiae, quae si ibidem nati essent, obtinere & percipere, ipsi quoque alienigenae ex tali Regno, seu Provincia, vel Dominio, aut Insula orti ad similia beneficia, ac fructus & pensiones in dicto Regno Valentiae vicissim admitti debeant, & ad illa habiles & capaces censeantur.

§. 6. Et quatenus nullo unquam tempore licuerit, & permillum fuerit praedictis indigenis beneficia, fructus, & pensiones in aliquo ex aliis Regnis, Provinciis, Dominis, & Insulis praedictis, liberè & indifferenter absque aliquo obstaculo, perinde ac si ibidem nati essent, obtinere & percipere, ipsi quoque alienigenae ex tali Regno, seu Provincia, vel Dominio, aut Insula orti ad similia beneficia, ac fructus & pensiones in dicto Regno Valentiae vicissim admitti debeant, & ad illa habiles & capaces censeantur.

Collationes provisiones, & quacumque alia ad fundationem beneficiorum pertinentia, & quae ad hunc iuris fundationem spectant.

§. 7. Decernentes omnes & singulas collationes, provisiones, commendas, electiones, acceptiones, praesentationes, institutiones, & quavis alias dispositiones de quibuscumque beneficiis dicti Regni Valentiae, ut praefertur, vel alias quomodolibet qualificatis, ac reservationes illorum fructuum, reddituum, proventuum & pensionum super eisdem in favorem dictorum alienigenarum, contra praesentis statuti formam, & tenorem, etià per nos & quoscumque alios Romanos Pont. successores nostros, dictamque Sedem, ac illius Legatos, etiam de Lateri, & Nuntios, omnesque & singulos alios jus & facultatem conferendi, providendi, commendandi, eligendi, praesentandi, instituendi, & aliis quomodolibet de huiusmodi beneficiis disponendi, illorumque fructus, redditus, proventus, & super eis pensiones reservandi ab ipsa Sede habentes, necnon Ordinarios & alios inferiores collatores, etiam ad Patronorum praesentationem, seu de illorum consensu pro tempore factas, ipso iure nullas & invalidas, nulliusque roboris vel momenti fore & esse, ac pro nullis & infectis haberi, nec per eas quicquam jus, vel etiam coloratum possidendi titulum tribui posse, ipsosque alienigenas illarum prorsus usu & com-

modo carere, necnon Cancellaria Apostolica regulari, sed constitutiones de annuali & triennali possessoribus, etiam propter quantumvis diuturnam continuatam possessionem, tolerantiam, aut quodcumque aliud jus vel beneficium, ut nullo tempore illis suffragari, seu beneficia huiusmodi, ut prius vacare, & quae illis tempore dispositionis Apostolicae dictis alienigenis factae eidem dispositioni reservatae, seu affecta fuerint, sub eadem reservatione, seu affectatione remanere, & tam illa quam etiam omnia alia non reservata neque affecta, de quibus à dicta Sede vel illius Legatis, seu Nuntiis, aut aliis jus & facultatem conferendi à dicta Sede, ut praefertur, habentibus, in huiusmodi alienigenas quodcumque dispositum fuerit, ad novam Romani Pontificis pro tempore existentis dispositionem dumtaxat pertinere; ab Ordinariis vero & aliis inferioribus collatoribus, cessantibus reservationibus, seu affectationibus Apostolicis, eisdem alienigenis pro tempore collata, ac etiam ea quae de iurepatronatus huiusmodi fuerint, si contingat ad illa quencumque contra praesentis statuti formam praesentari, devolutioni ad Sedem praedictam immediate eo ipso subiacere, illaque omnia ab indigenis dicti Regni, & à Sede praedicta dumtaxat impetrari posse, nec jus ullum ad resignantes, seu cedentes, etiam in possessione, etiam diutina remanserint, & resignationes, seu cessiones huiusmodi publicatae non fuerint, redire, vel penes eos remanere.

Etiam clausula derogatoria, & in eorum iura reservationibus adessent, &c.

§. 8. Impetrantes vero, ac Motu proprio concessiones quae de eisdem beneficiis pro tempore fieri, quibuscumque derogationibus fuerint suffultae, nunquam sub clausulis generalibus, aut vacationum modis conditionalibus vel implicitis comprehendi, seu specialiter & expressè in non servatam praesentis statuti formam, cum declaratione nominum & cognominum ipsorum alienigenarum, dispositivè & non conditionaliter, nec per aequipollens omnino fieri debere, eisdemque praesentibus literis per quascumque alias literas Apostolicas, etiam qualvis generales vel speciales, etiam derogatorias derogatorias, aliasque efficaciores & insolitas clausulas, & irritantia & alia decreta sub quibuscumque verborum formis concepta in se continentes, nullatenus derogari posse, nec derogatum censerit, nisi earundem praesentium tenor de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, insertus, ac urgens & sufficiens causa expressa, ac per trinas distinctas in forma Brevis literas earundem praesentium tenorem continentes, tribus distinctis vicibus, cum unius mensis intervallo, Ordinibus trium statuum ejusdem Regni Valentiae prius legitime intimata & insinuata, ac derogationes ipsae Motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, Consultorialiter, & de Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium pro tempore existentium consilio factae fuerint, & Ordinum trium statuum Regni Valentiae huiusmodi ad hoc expressè accesserit assensus, appareatque Rom. Pontificem illis expressè derogare voluisse, & aliter factas derogationes nemini suffragari, & clausulam implicitae derogationis, videlicet quod eorum, vel earum, seu praesentium tenores latissime extendi, & eadem praesentes, ac desuper conficiendae literae, earumque tenores habeantur pro expressis, seu in toto vel parte exprimi possint in quibusvis supplicationibus, concessionibus, gratiis, & hteris à nobis & successoribus nostris pro tempore emanatis appositam, nihil penitus operari, nec in literis Apostolicis desuper conficiendis quicquam, ultra quod in supplicationibus, concessionibus & gratiis huiusmodi specificè fuerit expressum, narrari posse; nec quencumque ad parendum literis derogatoriis huiusmodi, & decretis super illis processibus, ac eorum executoribus, & subexecutoribus firmiter resistere, & literarum earundem executionem omnino impedire, nec ratione resistentiae huiusmodi aliquibus censuris vel poenis Ecclesiasticis, seu pecuniariis, per eosdem executores & subexecutores inmodari. Necnon easdem praesentes literas, etiam ex eo quod causae propter quas emanarunt, coram locorum Ordinariis, etiam tanquam à Sede praedicta delegatis, vel alias quomodolibet examinatae, iustificatae, verificatae, purificatae, & approbatae, ipsique Ordinarii & alii inferiores collatores, ac patroni & alienigenae, necnon quicumque interesse habentes ad id legitime

ARTVS QVINTVS.

gitime vocati non fuerint, neque pramissis consenserint, seu etiam enormis & enormissimae laesionis, vel alio quocumque praetextu, aut ex quavis alia causa, quantumvis legitima, urgente, & iudica, de subreptionis & obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae, vel quocumque alio defectu notari, impugnari, invalidari, retractari, in jus vel controversiam revocari, ad terminos juris reduci, seu adversus eas quocumque juris, facti, vel gratiae remedium impetrari posse, nec sub quibusvis similibus, vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, a nobis vel quibuscumque aliis Romanis Pontificibus, ac dicta Sede, etiam Motu, scientia, & potestate plenitudine similibus pro tempore emanatis comprehendendi, sed semper ab illis exceptas, & quoties illae emanabunt, toties in pristinum, & cum in quo antea quomodolibet erant statum restitutas, repositas, & plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub Data posteriori per Ordines trium statuum Regni Valentiae huiusmodi eligenda concessas, validasque & efficaces fore & esse, ac vim validi & efficaci contractus, inter nos & dictam Sedem ex Una, ac Ordines trium statuum Regni Valentiae huiusmodi ex altera partibus rite, & recte initi, stipulati, ac etiam utrimque iurati habere, & perpetuo obtinere, suosque plenarios & integros effectus sortiri, ac ab omnibus inviolabiliter observari.

Decretum irritans.

§. 8. Sicque per quoscumque Iudices ordinarios & delegatos, etiam causarum Palatii Apost. Auditores, ac eisdem Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, in quavis causa & instantia iudicari ac defini debere, irritum quoque & inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Quocirca dilectis filiis causarum Curiae Cam. Apostolicae generali Auditori, & Archidiacono Ecclesiae Valentiae, ac Abbati Monasterii B. Mariae Valisignae, Cisterciensis Ordinis, Valentini diocesis, per Apostolica scripta Motu simili mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se vel alium, seu alios praesentes literas, & in eis contenta quaecumque, ubi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte indigenarum praedictorum, seu alicujus eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficaci defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra praesentes literas, & in eis contenta huiusmodi, ab omnibus ad quos spectat, & pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, ipsosque indigenas illis pacifice frui & gaudere, non permittentes eos vel quempiam ex illis desuper quomodolibet indebitè molestari, contradicere quoscumque & rebelles, per sententias, censuras, & poenas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris & facti remedia, appellatione postposita compescendo, necnon legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras, & poenas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Clausula derogatoria.

§. 9. Non obstantibus praemissis, ac pia mem. Bonifacii Papae VIII. etiam praedecessoris nostri, qua caveatur, ne quis extra suam civitatem vel diocesim, nisi in certis exceptis casibus, & in illis ultra unam dietam a fine suae dioc. ad iudicium evocetur, seu ne Iudices a Sede praedicta deputati, extra civitatem & diocesim in quibus deputati non fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii vel alia vices suas committere audeant, seu praesumant, & in Concilio generali edita de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium no trahatur, necnon quatenus opus sit, nostra de non tollendo jure quaesito, aliisque Apostolicis, ac in Provincialibus, Synodalibus, & Universalibus Conciliis editis specialibus vel generalibus constitutionibus & ordinationibus, necnon Ecclesiarum in quibus beneficia huiusmodi fuerint, ac Regnorum, Provinciarum, dominiorum, & insularum huiusmodi iuramento, confirmatione Apost. vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, etiam quantumvis longissimo tempore observatis, ac legibus etiam municipalibus, & pragmaticis, aliisque sanctionibus, privilegiis

quoque, indultis, & literis Apostolicis, etiam super facultate beneficia praedicta ipsi alienigenis conferendi, seu de illis providendi, & aliis quomodolibet disponendi, ipsosque alienigenas ad beneficia, fructus, & pensiones huiusmodi recipiendi & admittendi, eisdem Ecclesiis, illarumque Praesulibus & Capitulis, necnon Regnis, Provinciis, Dominis & Insulis praedictis, eorumque Communitatibus, Universitatibus, hominibus, incolis, & personis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, necnon irritantibus, & aliis decretis, etiam vim validi & efficaci contractus, seu statuti perpetui vel legis habentibus & inducentibus, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos & dictam Sedem, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter, seu etiam ad Imperatoris, Regum, Reginarum, seu aliorum Principum instantiam, vel eorum contemplatione & intuitu, in genere vel in specie, aut aliis quomodolibet, etiam iteratis vicibus concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis, eorumque tenoribus specialis, specifica, expressa & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expresso habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda esset, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Forma effectus blivatus huiusmodi

§. 10. Caeterum, ut statutum, ordinatio, & alia praemissa, ac eadem praesentes literae ad eorum quorum interest notitiam deducantur, nullusque possit aliquam illorum ignorantiam praetendere, vel excusationem allegare, sed illa perpetuo firma & illibata permaneant: Volumus, ut eadem praesentes literae in Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, ac Cancellariae Apostolicae valvis, & acie Campi Florae per aliquem ex Cursoribus nostris affixa, copia illarum ibidem dimissa, ab eadem die omnes & singulos perinde afficiant & arceant, ac si illis ipsis fuissent personaliter intimatae.

Fides plenaria

§. 11. Quodque earum exemplis, etiam impressis, manu Notarii publici, & sigillo alicujus personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis eadem prorsus fides adhibeatur in iudicio & extra, quae ipsis praesentibus originalibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensa.

Sanctis malis.

§. 12. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, statuti, ordinationis, decreti, mandati, derogationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Dat. P. L. die 5. 10.

Datum Romae apud S. Marcum, Anno Incarn. Dominicae 1587. Non. Septemb. Pont. nostri anno tertio.

Publica

Anno a Nativitate Domini 1587. indictione 15. die vero 16. mensis Decemb. Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris & D. N. D. Sixti divina Providentia Papa V. anno 3. retro & inscripta litera affixa, & publicata fuerunt ad valvas Basilicae Principis Apost. de Urbe, ac Cancellariae Apostolicae, necnon in acie Campi Florae, ut moris est, per me Franciscum Baron. ejusd. S. D. N. Papa Curf. Alex. Parabiacus Mag. Curf.

Quod Franciscus Medices Magnus Dux Hetruriae, & Magnus Magister Militiae Ordinis S. Stephani, erigere valeat in Commendas d. Militiae, hospitalia per laicos regi solita, ad hospitalitatem instituta, in Hetruria existentia, de quibus Sedes Apost. disponere non consuevit.

L. X. V.

Instituta fuit hac Militia a Cosmo Francisci Patre,

ut videre est sup. in Pii I. constituto. 60. Illis quæ.
tom. 2. ubi alia tibi indicavimus de hac Militia.

A. D. 1577.
*SIXTUS EPISCOPUS
Servus Servorum Dei: Dilecto filio Nobili viro Fran-
cisco Medicæ, Magno Hetruria Duci. Dilecto fili nobili
vir, Salutem & Apostolicam benedictionem.*

Præclara devotionis sinceritas, & eximia fidei constan-
tia, quæ tibi divinitus concessæ, ex tuorum progeni-
torum quasi hæreditate videntur acceptæ, quibusque in
nostro & Apostolicæ Sedis conspectu, de qua continuè
ut obedientiæ filius benemereri non cessas, fulgere dig-
nosceris, nos supra modum invitans, suaviterque alli-
ciunt, ut votis tuis, quæ ut Christianum Principem de-
cet, Religionis propagationi, ac fidei Catholicæ defen-
sioni aspirare conspiciamus, gaudenter annuamus, eaque
favoribus opportunis libentissimè prosequamur.

Qui apud
nos infas
licentia
quædam
s. s. s.
licentia
quædam

§. 1. Sanè pro parte tua nobis nuper expositum fuit,
quod cum in diversis tuæ ditioni subiectis Civitatibus,
Terris, Oppidis, & locis, quamplurima Hospitalia per
laicos regi, gubernari, & administrari solita, quæ de jure-
patronatus tuo, & seu Magistratum, Communitatum,
Universitatum & hominum, Civitatum, Terrarum, oppi-
dorum, & locorum prædictorum, seu etiam laicorum,
ex fundatione vel dotatione, aut aliis existunt, in quibus
tum ob locorum distantiam, seu incommoditatem,
tum etiam ob illorum fructuum tenuitatem, parum aut
nihil hospitalitatis servatur, illorumque fructus in pro-
fanos & illicitos usus converti solent, diversaque in-
terdum in illis patiantur scelera: unde si in dictis Hospi-
talibus & eorum Ecclesiis, de dictorum locorum patro-
norum consensu unum vel duo, aut plura ex eis in simul
perpetuè uniendo & incorporando, seu etiam suppri-
mendo, tot quot volueris, Præceptoriz, Militiz S. Ste-
phani, cujus tu Magnus Magister existis, ad instar alia-
rum dictæ Militiz Præceptoriz erigerentur & institu-
rentur, eorundemque Hospitalium fructus, redditus, &
proventus, servata hospitalitate, & aliis supportatis one-
ribus, remanentes dictis Præceptoriz sic erigendis & in-
stituendis, etiam perpetuè applicarentur, ex hoc profe-
ctè eisdem Militibus de congrua subventione provide-
retur, ipsaque Hospitalia melius ac decentius guberna-
rentur. Quare nobis humiliter supplicare fecisti, quate-
nus tibi Hospitalia prædicta in simul, ut præfertur, unien-
di & incorporandi, seu etiam supprimendi, & in illis vel
eorum Ecclesiis tot quot volueris Præceptorias dictæ Mi-
litz, ut præfertur eligendi, & instituendi, eorundemque
Hospitalium fructus eisdem Præceptoriz applicandi, li-
centiâ & facultatem concedere, ac alias in præmissis op-
portunè providere de benignitate Apostol. dignaremur.

Idem legitur
hic cons-
tituto, di-
licentia
quædam

§. 2. Nos ipsius Militiz, quæ à claræ memoriæ Cosmo
Medicæ, dum vixit, Magno Hetruria Duce, progenitore
tuo, ad Maris Mediterranei incurfibus infidelium infesta-
ti custodiam & defensionem instituta fuit, incrementum
paternis exoptantes affectibus, ac attendentes quod il-
lius milites tanquam indefessi Jesu CHRISTI athleteæ pro
fide Catholica, etiam vitæ ac salutis incolumitati non
parcentes, in dictæ Militiz tremitibus per maria undique
discurrunt, ac publicæ quieti invigilantes, piratarum, si-
ve maritimarum latruncolorum insidiis & fraudibus oc-
currere, ac Christi fidelium tum bona, tum corpora, &
animas ab illis tutari atque defendere non cessant: Hu-
jusmodi supplicationibus inclinati, tibi, ut omnia &
singula prædicta Hospitalia, & eorum Ecclesias ad Hospi-
talitatem servandam, non autem pro infirmis recipien-
dis instituta, & de quibus per Sedem Apostolicam dispo-
ni non consuevit, quæ de jurepatronatus tuo, & seu
dictorum Magistratum, Communitatum, Universita-
tum, & hominum, seu etiam aliorum laicorum præfato-
rum, ut præfertur, sunt, de illorum patronorum laicorum
consensu; si verò de jurepatronatus dictorum Magistra-
tuum, Communitatum, vel Universitatum, & hominum
prædictorum fuerint, etiam absque illorum consensu, ac
etiam Ordinarii loci, vel cujusvis alterius licentia mini-
mè requisita, perpetuè unite, annectere, & incorpora-
re, seu aliqua ex eis supprimere, ac in eisdem hospitali-

bus, & eorum Ecclesiis, ut præfertur unitis, annexis, &
incorporatis tot quot volueris, & prout tibi melius vide-
bitur, & placuerit, Præceptorias Militiz hujusmodi, ad
instar aliarum dictæ Militiz Præceptoriarum, per illius
Milites obtineri solitarum, quæ per te & pro tempore
existentem dictæ Militiz Magnum Magistrum, ad præ-
sentationem illorum patronorum, vel de illorum con-
sensu concedi & assignari debeant, etiam perpetuè eri-
gere & instituere, eorundem Hospitalium fructus, red-
ditus, & proventus, servata hospitalitate, & aliis illorum
oneribus supportatis remanentes, dictis Præceptoriz sic
erigendis, & instituendis, etiam perpetuè applicare &
applicari liberè & licite possis & valeas, plenam & li-
beram, ac omnimodam Apostolica auctoritate tenore
præsentiū facultatem, potestatem, & auctoritatem con-
cedimus & impartimur, tibi que desuper de speciali gra-
tia indulgemus.

Class. a. con-
cessio pro-
servanda.

§. 3. Decernentes in eisdem præmissis, & circa ea per te
facienda & terminanda, semper & perpetuè valere, ac ab
illis ullo unquam tempore, quovis prætextu rescindi non
posse, & quascumque concessiones in contrarium faci-
endas, nullius roboris vel momenti existere. Declinantes
præsentes literas de subreptione vel obreptione, aut
nullitatis vitio, seu intentionis nostræ, vel quopiam alio
defectu notari vel impugnari nullatenus posse, sed in-
commutabilis voluntatis & intentionis nostræ fuisse &
esse. Sicque, & non aliter, per quoscumque Iudices &
Commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam S. R.
E. Cardinales, ac causarum Palatii Apostolici Auditores,
sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter judicandi &
interpretandi facultate & auctoritate, judicari & definiti
debere: irritum quoque & inane quicquid fecus super
his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoran-
ter contigerit attentari.

Class. a. con-
cessio pro-
servanda.

§. 4. Non obstantibus quibuscumque Apostolicis, ac in Pro-
vincialibus & Synodalibus Conciliis editis generalibus
vel specialibus constitutionibus & ordinationibus, ac di-
ctorum Hospitalium, etiam juramento, confirmatione
Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis
& consuetudinibus: privilegiis quoque, indultis, exem-
tionibus, Conservatoriis, & aliis literis Apostolicis,
sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis
clausulis & decretis, in genere vel in specie eisdem
Hospitalibus vel illorum Rectoribus, etiam pluries con-
cessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, etiam si
de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica,
expresse, & individua, non autem per clausulas gene-
rales idem importantes, mentio, seu quævis alia expres-
sio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc ser-
vanda foret, illorum omnium & singulorum tenores
præsentiū pro sufficienter expressis & insertis haben-
tes, harum serie specialiter & expresse derogamus, & ad
plenum derogatum esse volumus, ceterisque contrariis
quibuscumque.

D. P. An. 3.
die 11. Sept.

Datum Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris,
die 11. Septemb. 1587. Pont. nostri anno tertio.

Privilegia & immunitates pro ædificantibus vel ha-
bitantibus in Via Felici, & in Pia Almæ Urbis.

LXVI.

*Hæc eandem privilegia hic Pont. concessit fabricantibus
& habitantibus in Burgo Felici, postea erecto apud
hanc viam Felicem, infr. in constit. 103. Dum ad
uberès. Et similem, sed latiore concessione dedit
ædificantibus in Burgo S. Petri Pius IV. sup. in con-
stitut. 101. Romanus.*

*SIXTUS EPISCOPUS, Edito A. D.
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1587.*

Debet Romanum Pontificem post multas & graves
Pastoralis sui officii curas, hanc quoque non negli-
gere, ut Alma Urbs Roma, in qua non sine Dei volunta-
te à Vicario suo B. Petro Apostolorum Principe, sancta
Sedes Apostolica, ad omnium Christi fidelium commo-
ditatem,

Hic Pont. pro
communiore
aditu ad
venerandas
vrbis Bafil-
cas plures
ditatem.

*viae latae
apertae &
frons, &
antiquum
vicum de Ca-
pelli in eis-
dem Basilicis
colubra-
dis renova-
vit, & sup.*

ditatem, Religionisque incrementum constituta extitit, & ad quam olim Orbis, nunc etiam Christianae Religionis caput, magnus sit concursus, non modo salutaribus legibus, bonisque moribus in meliorem statum reformetur, sed novis etiam viarum, vicorum, regionum, atque aedificiorum incrementis, ad populi in dies, benedicente Domino excrecentis, & confluentium advenarum commodum assidue dilatur. Quod dum ab initio nostri Pontificatus sedulo meditaremur, simul etiam, ut ad venerandas ejusdem Urbis Basilicas, toto Orbe terrarum celebres, commodius & decentius adiri posset, atque in eis frequentius visitandis Populi devotio augetur, praesertim veteri more sanctorum Pontificum nostrorum praedecessorum, in Stationibus & Pontificalibus Capellis nostra praesentia celebrandis, per nos renovato, vias complures latas & directas ad eadem Basilicas patefecimus.

*Yentemque
aqua Felicitatis
ad superiores
colles Urbis
perduci fecit.*

§. 2. Necnon uberrimum & copiosissimum nitidae & saluberrimae aquae fontem, quae Felix nuncupatur, nostra sollicitudine, & ingenti impensa, difficili & laborioso opere, magnaue industria ad superiores partes collium ipsius Urbis, cum maximo totius populi gaudio & applausu, ad publicam utilitatem, Deo favente, perducimus, ut cives & incolae ejusdem Urbis, viarum & fontium commoditate, simul etiam aëris salubritate, atque ipsius loci eminentioris & patentioris amenitate perfrui possint, construendisque aedibus ad commodiorem habitationem spatia habeant latiora, ac nobilissima pars Urbis non modo sumptuosius veterum substructionum vestigiis, sed Religiosis etiam Christianae antiquitatis monumentis insignis, novis aedificiis, & incolarum frequentia, in pristinum decus & celebritatem, nostris potissimum temporibus restituatur.

*Et modo ad-
ficientibus in
Via Pia com-
menda, ex
ocumque,
praterquam
lase Maje-
statis delicto,
confiscari
nequeant.*

Cupientes igitur eorundem incolarum, & civium, necnon Curialium, & quorumcumque peregrinorum eorum concurrentium commodis plenius consulere, eosque ad hujusmodi partem Urbis cum omni quiete & tranquillitate inhabitandam, novisque domibus replendam Apost. benignitate, favoribus, & gratiis invitare, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, auctoritate Apostolica, tenore praesentium perpetuo statuimus & ordinamus, quod quaecumque domus & aedificia quae per quasvis personas, cujuscumque status, gradus, ordinis, vel conditionis existentes, in via nova, Felicitatis nuncupata, ab Ecclesia S. Mariae Majoris usque ad Ecclesiam Sanctissimae Trinitatis in Monte Pincio per nos strata ac directa, necnon in via Pia per nos etiam aequata, a Palatio nostro in Monte Quirinali, usque ad Ecclesiam S. Susannae, & in vicis prope dictas vias dirigendis pro tempore construantur, ex quocumque delicto, quantumvis gravi (crimibus tamen divinae & humanae Majestatis laesae tantum exceptis) confiscari non possint, sed eorum Dominis, vel in eis jus habentibus, & successoribus suis, perinde ac si delicta non commississent, firma & illaesa remanere debeant.

*Inhabitanti-
busque per
biennium ad-
ficia prae-
dicta quacum-
que Romano-
rum Civium
privilegia
concedit.*

§. 3. Ac praeterea quod ii qui per biennium continuum dictas domos, seu aedificia in vicis praedictis consentientia inhabitaverint, iisdem immunitatibus & exemptionibus, quibus veri & originarii cives Romani, de jure vel consuetudine, vel ex privilegio, aut alias quomodolibet utuntur, potiuntur, & gaudent, vel uti, potiri, & gaudere poterunt quomodolibet in futurum, non solum eorum instar, sed pariformiter & aequè principaliter, ac absque ulla prorsus differentia uti, potiri, & gaudere libere & licite valeant.

*Habitantes
ibidem pro
debitis con-
tractibus extra
statum non
molestantur.*

§. 4. Quodque ii, qui domos seu aedificia in dictis vicis constituta pro tempore habitabunt, ratione aëris alieni aut cujusvis contractus, obligationis, instrumenti, etiam jurati, etiam sub Camerae Apostolicae, vel alia quavis forma, & conceptione verborum, extra tamen loca ditioni nostrae Ecclesiae in temporalibus subiecta initi & celebrati, seu contracti, quandiu aedificia, vel domos hujusmodi inhabitabunt, vigore mandati cujuscumque Judicis, Curiae, vel Tribunalis, in personam vel in rem, molestari minime possint, nec debeant.

*Privilegio
forti Capitolini
civibus
gaudent.*

§. 5. Ac insuper privilegio forti Capitolini civibus Romanis competenti, perinde ac si veri originarii, & indubitati cives Romani forent, in omnibus & per omnia

gaudeant, atque instar civium Romanorum causas suas coram quocumque Judice, Tribunali, aut Curia pro tempore motas, juxta formam statutorum ejusdem Urbis novissime editorum, ac literarum Apostolicarum desuper confectarum, ad Curiam Capitolinam trahere, ac reasumi facere valeant, motu, scientia, auctoritate & tenore praedictis perpetuo concedimus & indulgemus.

*Artifices con-
dem adificia
incolentes &
collectis per
consulatus
impendant,
ac ab oneribus
aerarias in-
pore possit,
& c. factum
ostendi hanc.*

§. 6. Demum universos & singulos artifices, seu opifices, cujuscumque artis, domos, seu aedificia hujusmodi in vicis praedictis pro tempore incolentes, ab omni & quocumque onere, seu collecta, aut gravamine per Consulatus ejusdem artis, ratione ipsius Consulatus pro tempore impositis, similiter perpetuo eximimus & liberamus, eisque pariter indulgemus, quod nec praemissis contribuere, nec quicquam vel minimum tali de causa persolvere teneantur. Ac tempore pestis, aut belli (quod Deus avertat) aut cujuscumque alterius sinistri, & inexcogitati casus fortuiti, ad custodias, seu excubias faciendas nequaquam sint obligati, neque ad praemissorum quippiam cogi vel compelli possint aut debeant, liberique, immunes, & exempti ab omnibus supradictis sint & esse censeantur.

*Decretum
irritum.*

§. 7. Decernentes omnia & singula praemissa valida perpetuo & efficacia fore, suosque plenarios effectus sortiri debere, ac in singulis, quos illa concernunt, suffragari. Sicque per quoscumque Judices & Commissarios, ordinarios & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac Sanctae Rom. Eccl. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate, judicari & definiti debere, irritum quoque & inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

*Executores
& defensores
deputati
facultate.*

§. 8. Quocirca dilecto filio nostro Henrico tituli Sanctae Pudenzianae Presbytero Cardinali Caetano nuncupato, moderno ac pro tempore existenti praedictae Romanae Ecclesiae Camerario, & Camerae Apostolicae Praesidentibus Clericis per praesentes committimus & mandamus, quatenus ipsi, per se vel alium, seu alios, praesentes literas, & in eis contenta quaecumque, ubi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte alicujus praedictorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, ac domorum, seu aedificiorum hujusmodi conductoribus, habitatoribus, incolis, dominis, eorumque haeredibus & successoribus, artificibus, & quibusvis aliis supradictis, in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra praesentes literas, & in eis contenta quaecumque, per eos ad quos spectat & spectabit in futurum, perpetuo firmiter & inviolabiliter observari, illasque debitae executioni demandari procurent. Contradictores per censuras Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris & facti remedia, appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc, vel adhibito, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

*Clausula
regatoria.*

§. 9. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac dictae Urbis juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, etiam novissime reformatis, privilegiis, indultis, & literis Apostolicis eidem Populo Romano, ejusque Magistratibus, ac Consulatibus Artium, aut illorum Consulibus pro tempore existentibus, vel quibuslibet aliis personis, Civibus, Provinciis, Terris, & locis, sub quibuscumque tenoribus & formis, etiam motu & scientia similibus, ac de Apostolica potestatis plenitudine concessis, approbatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, & expressa mentio, seu quavis alia expressio ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum inferrentur praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque contractis quibuscumque.

*Sanctis
nullis.*

§. 10. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis, concessionis, indulgentiarum, exemptionis, liberationis, decreti, commissionis, mandati, & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud S. Marcum, Anno Incarnationis Dominicæ 1587. Id. Septemb. Pontific. nostri anno 3.

Anno à Nativitate Domini 1587. indit. 15. die vero 9. mensis Octobris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Sixti divina Providentia Papa V. anno ejus 3. retranscripta litera Apostolica, & omnia, & singula in eâ contenta affixa, & publicata fuerunt ad valvum Ecclesiarum Basilicarum Sancti Joannis Lateranensis, & S. Petri de Urbe, ac Cancellaria Apostolorum, & in acie Campi Fiora, ut moris est, per Alemannum de Alemaniis, & Octavianum Taglietum S. D. N. Papa Curf.

Alex. Parabiacus Mag. Curf.

Prohibitio extrahendi, aut quoquo modo amovendi libros, & alia existentia in Bibliothecis Fratrum Minorum de Observantia Ordinis S. Francisci. Et ordinationes quibus eadem conservari debeant.

Alia de hoc Ordine inspice supra in constitut. 13. Leonis X. Ito.

SIXTVS PAPA QVINTVS, Ad perpetuam rei memoriam.

Cum sicut accepimus, nonnulli patrum attendentes procedere via quæ ducit ad salutem, sub variis respectibus ausi fuerunt, & in dies audent, contra formam literarum felic. record. Pii Papæ V. prædecessoris nostri in forma Brevis, sub datum Romæ 4. Novembris 1568. Pontificatus sui Anno 4. asportare libros, quinternas, folia, & res existentes in Bibliothecis Monasteriorum, seu domorum Fratrum Sancti Francisci de Observantia.

§. 1. Idcirco volentes plenius providere prædictis, tenore præsentium, Motu proprio, ac ex certa scientia nostra, & de Apostolicæ potestatis plenitudine, in virtute sanctæ obedientiæ, ac sub excommunicationis lætæ sententiæ pœna ipso facto sine alia declaratione per contravenientem in singulis casibus infra scriptis incurrent, à qua nisi à Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo possit absolvi, & nisi in primis satisfacto omnidanno dictarum Bibliothecarum, mandamus omnibus Ministro, ac Commissario Generalibus, Ministris, Provincialibus, Commissariis, Guardianis, cæterisque fratribus quocumque nomine nuncupatis dicti Ordinis, aliisque omnibus, & singulis personis Ecclesiasticis secularibus, & Regularibus, cujusvis status, ordinis, conditionis, etiam Pontificali dignitate præfulgeant, vel alias hic specificè nominandi fuissent, præsentibus, & futuris, ne sub quovis prætextu, causa, & ratione, etiam quibus dici posset, si nobis expressè fuissent, vel de his cogitavissimus, non sic ordinavissimus, audeant, seu præsumant, neque aliquis eorū audeat, seu præsumat, per se, vel alium, seu alios, nec pro minimo quidem temporis spatio dictos libros, quinternas, folia, nec res aliquas in dictis Bibliothecis nunc, & quodcumque existentes de dictis Bibliothecis amovere, asportare, tollere, seu amoveri, asportari, aut tolli facere, vel consulere, neque verbo, vel facto in aliquo ex prædictis alicui auxilium, aut opem præstare. Quinimò quilibet ex prædictis teneatur quicquid in prædictis audierit, aut sciverit factum, vel fieri tentatum in præjudicium dictorum Fratrum, eorumque Bibliothecarum, notificare Guardiani, & in ejus absentia Vicario domus, seu Monasterii in cuius Bibliotheca aliquid ex prædictis contigerit. Qui Guardianus, & Vicarius teneatur, juxta omne eorum, suorumque superiorum, & aliorum quorumcumque posse, quorum auxilio indigerint, quod per quoscumque præstari eis mandamus, curare cum effectu omnia restitui in pristinum, & satisfieri omni damno successo in dicta Bibliotheca per culpabiles in prædictis.

§. 2. Et nihilominus pro potiori cautela, & securitate prædictorum mandamus sub eisdem pœnis, necnon pri-

Bullarii Magni Tom. II.

vationis vocis activæ, & passivæ, inhabilitatiq; pœnitentæ ad quælibet officia dictæ Religionis unquam obtinenda, & exercenda, omnibus, & singulis dictorum Monasteriorum Guardianis quodcumque electis, ne sub quovis prætextu, causa, & ratione hiæ alijs necessariis exprimendis, audeant assumere officia Guardianatus, neque in eo verbo, seu facto se ingerere, nisi prius in præsentia Discretorum locis seu Monasterii in quo fuerit aliqua Bibliotheca, cum fuerit plenum, & perfectum inventarium, omnium, & singulorum librorum, quinternorum, & foliorum, anni, & loci impressionis, cooperaturæque prædictorum, ac alterius cujusvis certioris, & magis specialis specificationis dictorum librorum, quinternorum, foliorum, & rerum, quod inventarium completum debeat subscribi à dicto Guardiano, & discretis, dictique inventarii exemplar ad verbum cum similibus subscriptionibus transcribi in uno libro ad hunc solum effectum tento, & perpetuò conservato in capsula, vel loco in quo solent deponi sub clavibus elemosynæ pro tempore dictis domui, Monasterio, ac fratribus factæ. Qui libri, quinternas, folia, resque quælibet prædictæ debeant per simile inventarium, & inventaria, ut supra scribenda, & subscribenda à dictis Guardiano, & discretis, & in dicto actu consignationis cum veteribus proximè præcedentibus, & alijs, quibus opus erit ratiocinata, & collata per Guardianum jam officium completum, seu à dicto officio Guardianatus, seu Commissariatus discedentem consignari ejus in officio successoris, & ab eodem successore in præsentia prædictorum subscribi, sicque perpetuò ab omni Guardiano, seu ejus Vices gerente, antequam assumat munus dicti Guardianatus, vel in eo verbo, seu facto se intromittat, quæ inventaria pariter hant formis, & modis prædictis, renouentur à Guardianis existen. in officio tempore dat. præsentium. Quod inventarium quilibet Minister Provincialis, & dictæ Provinciæ Commissarius teneatur singulis annis sui officii in præsentia dicti Guardiani, & discretorum ejus Domus & Monasterii revidere, & quod additum non fuerit, aut ex dictis Bibliothecis asportatum fuerit, facere addere dictis inventariis, ac in dictas Bibliothecas reportare, dictisque additionibus, & inventariis unà cum prædictis Guardiano, & Discretis se subscribere.